
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

3276/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404­MEC de 23 de abril de 
2009  e   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n.  018067/2017-07  do 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED) desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizado  o   afastamento   do  país   da   servidora  ROSIMÊ  DA 
CONCEIÇÃO MEGUINS, matrícula SIAPE­1018095 ocupante do cargo efetivo de 
Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal, lotada no INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED) desta Universidade, no período de 24 de junho a 
12 de julho 2017 para, na qualidade de autora do Trabalho: “From Fetishism to 
Narcissism – The  Ideological  Appeal  of   the  Policies   for  Higher  Education  in  
Brazil”, aprovado para Comunicação Oral, com texto selecionado para o Livro das 
Ediciones da Universidad de Salamanca, participar da 18th. Biennial Conference on 
Teachers  and  Teaching  –  2017,  cujo  tema  será  “TEACHING  SEARCH  AND 

RESEARCH”,   organizada   pela   International   Study  Association  on  Teachers   and 
Teaching   (ISATT),   realizada   na   supracitada   Universidade,   em 
SALAMANCA/ESPANHA, com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 05 de julho de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
REITOR

 
 


